2° DIONYSIUS, *ib.*, § 15 (PG 3, 714 b): “τὰ μὲν ὑπερτερά κινούσαν ἐπὶ πρόνοιαν τῶν καταδεσπερων τὰ δε ὁμόστοιχα παλιν εἰς κοινωνικὴν ἀλληλουχίαν καὶ ἐπ’ ἐσχάτων τὰ ὑφειμένα πρὸς τὴν τῶν κρείττωνων καὶ ὑπερκειμενων επιστροφῆν.”; *L.c.*, 205, S: “superiora quidem moventem ad providentiam minus habentium, coordinata autem rursus ad communicativam alternam habitudinem, et in extremis subjecta ad meliorum et superpositorum conversionem.” Comenta el Santo: LDN, c. 4, lec. 12 (n. 456): “mover superiora ad providendum inferioribus; aequalia ad alter-natim sibi convenientiam communicandum invicem; et inferiora ut convertantur ad sua superiora subiicendo se”.

Como antecedente: DIONYSIUS, *ib.*, c. 4 § 7 (PG 3, 704 c): “αἱ πρόνοιαι τῶν ὑπερτερων αἱ ἀλληλουχίαι τῶν ὁμοστοιχων αἱ επιστροφαι τῶν καταδεσπερων αἱ παντων εαυτῶν φρουρητικαὶ καὶ ἀμετακίνητοι μοναὶ καὶ ἰδρύσεις”; *L.c.*, 187, S: “providentiae superiorium, alternae habitudines coordinatorum, conversiones minus habentium, omnium eorum conservativae et intransmutabiles mansiones et collocationes”; cfr. LDN, c. 4, lec. 6 (nn. 362. 363).

⁶³ La división cuatripartita tiene raíces neoplatónicas y conocida por el uso de: S. AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, I, 23, 22 (CCSL 32, 18): “Cum ergo quattuor sint diligenda, unum quod supra nos est, alterum quod nos sumus, tertium quod iuxta nos est, quartum quod infra nos est; de secundo et quarto nulla praecepta danda erant.”; con gran repercusión en el Medioevo: cfr. PASCASIUS RADBERTUS, *De fide, spe et caritate*, I, 3, 5 (CCCM 97, 113): “Tamen integra dilectio Christi ut dixi ad quatuor se

a partir de la dignidad ontológica de sus términos⁶⁴. Aquí la alteridad de los miembros es fundamental. Desde esta consideración podemos entender una alteridad personal que fundamenta el amor, en la que la relación consigo mismo es sólo un caso particular⁶⁵. Esto significaría hablar de un verdadero amor interpersonal en este nivel fundamental.

Esta división sólo aparece expresamente en la obra del Aquinate raras veces⁶⁶. Pero tiene importancia por el modo con que enfoca los temas a partir del amor. Por ejemplo, al enmarcar por inspiración dionisiaca la conversión y la providencia dentro de la estructura del amor, supera la impropia aristotélica⁶⁷. Y en la providencia sabe plantear perfectamente la relación providencia-libertad, precisamente por fundarse en el amor⁶⁸.

extendit unum scilicet quod supra nos est alterum quod nos sumus tertium uero quod iuxta nos est quartum quod infra nos esse uidetur." El Pseudodionisio aporta dos novedades a esta concepción: 1º el enmarcarla dentro de una visión cosmológica y no directamente moral; y 2º la calificación del dinamismo desde un plano de acción subjetiva, que mantiene la importancia de la relación, por encima de la simple relación objetiva "mayor-menor-igual".